DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCVII de 23 de Maio de 2024

DATA: 23/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 23/05/2024 16:13:41
IP com n°: 192.168.1.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
625

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 607/2024 - 23/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 22052401SEADM/2024 - CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL
PARA RECEBIMENTO, ESTRUTURAÇÃO, PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS

EXTRATO 2º ADITIVO DE CONTRATO: 23052204SETAS/2024 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
UM PROFISSIONAL DE ENSINO SUPERIOR PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 1604202001-SESA/2024 - LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -CAPS

PORTARIAS

REVOGAÇÃO DE PORTARIA: 380/2024 - REVOGA A PORTARIA Nº 321/2024 DE 02 DE MAIO DE 2024.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA: 381/2024 - REVOGA A PORTARIA Nº 356/2024 DE 13 DE MAIO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/05/2024 16:13:41 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=625

2/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 607/2024 - 23/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
22052401SEADM/2024

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº 22052401SEADM, resultante do edital do Credenciamento Nº CHP 01/2024 -SEADM.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA RECEBIMENTO, ESTRUTURAÇÃO,
PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS, PRESENCI AIS OU
ELETRÔNICOS, COM O PERCENTUAL DE 5% (CINCO POR CENTO) SOBRE OS V ALORES
ARREMATADOS, OBJETIVANDO A ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS E VEÍCULOS APREENDIDOS,
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIAN GUÁ - CEARÁ.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.  CONTRATADO: ÉRICO SOBRAL SOARES,
inscrito Nº CPF Nº 043.261.883 -08. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. ASSINA PELO
CONTRATADO: ÉRICO SOBRAL SOARES. ASSINA PELO CONTRATANTE: BRUNA VIEIRA DA SILVA –
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. Tianguá-CE, 22 de Maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO 2º ADITIVO DE
CONTRATO: 23052204SETAS/2024

A Secretaria Do Trabalho E Assistência Social do Município de Tianguá/CE torna público o extrato do 2°

ADITIVO ao Contrato Nº 23052204SETAS, resultante da Dispensa de Licitação Nº DP 02/2022 -SETAS,

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE UM PROFISSIONAL DE ENSINO

SUPERIOR PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER, PARA CONTRIBUIR NO

PROCESSO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL COM IDOSOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DA

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATADA:
ALEXANDRINA TOMÁS RODRIGUES CAPINHA . VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogado o prazo de
VIGÊNCIA do contrato por mais 12 (Doze) MESES, portanto terá vigência a partir de 23 de maio de 2024
até 23 de maio de 2025. DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2024. ASSINA PELO CONTRATADO:
ALEXANDRINA TOMÁS RODRIGUES CAPINHA . ASSINA PELA CONTRATANTE: RAFAELA

FONTENELE FERREIRA – Secretaria Do Trabalho E Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
1604202001-SESA/2024

A Secretaria Municipal de SAÚDE do Município de Tianguá, torna público o extrato do Quarto Aditivo ao
contrato N° 1604202001-SESA, decorrente da Dispensa de Licitação N° 09/2020 - SESA, cujo objeto é
LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL-CAPS, DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

TIANGUÁ-CE. Locatária: SECRETARIA DE SAÚDE. Locador: MAYDISON KLIM MOREIRA DE AGUIAR,
VALOR MENSAL: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

0602 10 302 0181 2.049 – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC. Natureza da
Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terc. Pessoa Física. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (Doze)

meses. SIGNATÁRIOS: Secretária de Saúde – Flávia Araújo Cardoso Procópio e Maydison Klim Moreira de
Aguiar. Tianguá/CE, 16 de Abril de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - REVOGAÇÃO DE PORTARIA: 380/2024

PORTARIA Nº 380/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/05/2024 16:13:41 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=625

3/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 607/2024 - 23/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

REVOGA A PORTARIA Nº 321/2024 DE 02 DE MAIO DE 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº
337/2002, de 11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 321/2024 que exonerou FRANCISCA SORAID FREITAS PORTELA,

cadastrada no CPF Nº 547.946.503-10, portadora do RG Nº 2005097008623 SSP/CE, de exercer as

funções do cargo de COORDENADORA DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 1º, SIMBOLOGIA DAS-III,

cargo integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, cargo de provimento em comissão, integrante
da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE, e anular todos os seus efeitos,
devendo este ato retroagir à data de 02 de maio de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 21 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REVOGAÇÃO DE PORTARIA: 381/2024

PORTARIA Nº 381/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024.

REVOGA A PORTARIA Nº 356/2024 DE 13 DE MAIO DE 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 356/2024 que nomeou FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA NOGUEIRA,

cadastrada no CPF sob Nº 012.497.243-84, portadora do RG Nº 98028140495 SSPDS/CE, para exercer as

funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, SIMBOLOGIA DAS -V, da E.E.I.F. TEREZA

NUNES, localizada no BAIRRO SUBSTAÇÃO, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº
588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede
Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos
cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE, para CUMPRIR O

PERÍODO DA LICENÇA MATERNIDADE e subsequente GOZO DE FÉRIAS, e anular todos os seus
efeitos, devendo este ato retroagir à data de 13 de maio de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/05/2024 16:13:41 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=625

4/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 607/2024 - 23/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 21 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/05/2024 16:13:41 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=625

5/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 607/2024 - 23/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/05/2024 16:13:41 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=625

6/6www.tiangua.ce.gov.br